EMENDA MODIFICATIVA 

Dê-se ao artigo 75 da CLT, alterado pelo art. 2º do Substitutivo, a seguinte redação: 

“Art. 75. Os infratores dos dispositivos do presente Capítulo incorrerão na multa de R$ 

40,25 (quarenta reais e vinte e cinco centavos) a R$ 4.025,33 (quatro mil, vinte e cinco 
reais e trinta e três centavos),segundo a natureza da infração, sua extensão e a intenção 
de quem a praticou, aplicada em dobro no caso de reincidência e oposição à fiscalização 

ou desacato à autoridade.”  (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Os valores das multas impostas pelo substitutivo não estão somente sofrendo um